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ה1 תְּפִלָּ֗
Oração
H8605

וִ֥ד לְדָ֫
de–Davi
H1732

ה־ הַטֵּֽ
Inclina
H5186

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

אָזְנְךָ֣
o–teu–ouvido
H0241

עֲנֵנִ֑י
responde-me

י־ כִּֽ
porque

עָנִ֖י
pobre
H6041

וְאֶבְי֣וֹן
e–necessitado
H0034

נִי׃ אָֽ
sou–eu
H0589

Inclina, Senhor, os teus ouvidos, e ouve-me, porque estou necessitado e afflicto.

ׁמְרָ֣ה2 שָֽ
Guarda
H8104

֮ נַפְשִׁי
a–minha–alma
H5315

י־ כִּֽ
porque

חָסִ֪יד
fiel
H2623

נִי אָ֥
sou–eu
H0589

ע הוֹשַׁ֣
salva
H3467

עַבְ֭דְּךָ
o–teu–servo
H5650

ה אַתָּ֣
tu

אֱלֹהַי֑
meu–Deus
H0430

חַ הַבּוֹטֵ֥
que–confia
H0982

יךָ׃ אֵלֶֽ
em–ti
H0413

Guarda a minha alma, pois sou sancto; oh Deus meu, salva o teu servo, que em ti confia.

נִי3 חָנֵּ֥
Tem–misericórdia–de–mim

אֲדֹנָי֑
Senhor
H0136

י כִּ֥
porque

אֵלֶ֥יךָ
a–ti
H0413

א קְרָ֗ אֶ֝
clamo
H7121

כָּל־
todo
H3605

הַיּֽוֹם׃
o–dia
H3117

Tem misericordia de mim, ó Senhor, pois a ti clamo todo o dia.

שַׂמֵּ֭ח4ַ
Alegra
H8055

נֶפֶ֣שׁ
a–alma–de
H5315

ךָ עַבְדֶּ֑
teu–servo
H5650

י כִּ֥
porque

אֵלֶ֥יךָ
a–ti
H0413

י דֹנָ֗ אֲ֝
Senhor
H0136

י נַפְשִׁ֥
a–minha–alma
H5315

ׂא׃ אֶשָּֽ
levanto
H5375

Alegra a alma do teu servo, pois a ti, Senhor, levanto a minha alma.

י־5 כִּֽ
Porque

ה אַתָּ֣
tu

אֲ֭דֹנָי
Senhor
H0136

ט֣וֹב
és–bom

ח וְסַלָּ֑
e–perdoador
H5546

וְרַב־
e–grande–em

סֶד חֶ֝֗
misericórdia

לְכָל־
para–todos
H3605

יךָ׃ קֹרְאֶֽ
os–que–te–invocam
H7121

Pois tu, Senhor, és bom, e prompto a perdoar, e abundante em benignidade para todos os que te invocam.

הַאֲזִי֣נָה6
Dá–ouvidos
H0238

יְה֭וָה
SENHOR
H3068

י תְּפִלָּתִ֑
à–minha–oração
H8605

יבָה וְהַ֝קְשִׁ֗
e–atende
H7181

בְּק֣וֹל
à–voz–de

י׃ תַּחֲנוּנוֹתָֽ
minhas–súplicas
H8469

Dá ouvidos, Senhor, á minha oração, e attende á voz das minhas supplicas.

בְּי֣וֹם7
No–dia–de
H3117

י צָרָ֭תִ֥
minha–angústia

ךָּ אֶקְרָאֶ֗
clamo–a–ti
H7121

י כִּ֣
porque

תַעֲנֵֽנִי׃
me–respondes

No dia da minha angustia clamo a ti, porquanto me respondes.
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אֵין־8
Não–há
H0369

כָּמ֖וֹךָ
semelhante–a–ti
H3644

ים  ׀בָאֱלֹהִ֥
entre–os–deuses
H0430

י אֲדֹנָ֗
Senhor
H0136

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

ׂיךָ׃ מַעֲשֶֽ כְּֽ
como–as–tuas–obras
H4639

Entre os deuses não ha similhante a ti, Senhor, nem ha obras como as tuas.

כָּל־9
Todas–as
H3605

׀גּוֹיִ֤ם 
nações

ר אֲשֶׁ֥
que

יתָ עָשִׂ֗
fizeste

׀יָב֤וֹאוּ 
virão
H0935

וְיִשְׁתַּחֲו֣וּ
e–adorarão
H7812

לְפָנֶי֣ךָ
diante–de–ti
H6440

אֲדֹנָי֑
Senhor
H0136

יכַבְּד֣וּ וִֽ
e–glorificarão
H3513

ךָ׃ לִשְׁמֶֽ
o–teu–nome
H8034

Todas as nações que fizeste virão e se prostrarão perante a tua face, Senhor, e glorificarão o teu nome

י־10 כִּֽ
Porque

גָד֣וֹל
grande

אַתָּ֭ה
és–tu

ה וְעֹשֵׂ֣
e–fazes

נִפְלָא֑וֹת
maravilhas
H6381

ה אַתָּ֖
tu

ים אֱלֹהִ֣
Deus
H0430

ךָ׃ לְבַדֶּֽ
somente–tu
H0905

Porque tu és grande e fazes maravilhas; só tu és Deus.

נִי11 ה֘וֹרֵ֤
Ensina-me

ה  ׀יְהוָ֨
SENHOR
H3068

ךָ דַּרְכֶּ֗
o–teu–caminho
H1870

ךְ אֲהַלֵּ֥
andarei
H1980

ךָ בַּאֲמִתֶּ֑
na–tua–verdade
H0571

יַחֵ֥ד
une
H3161

י בָבִ֗ לְ֝
o–meu–coração
H3824

לְיִרְאָ֥ה
para–temer
H3372

ךָ׃ שְׁמֶֽ
o–teu–nome
H8034

Ensina-me, Senhor, o teu caminho, e andarei na tua verdade: une o meu coração ao temor do teu nome.

׀אוֹדְךָ֤ 12
Louvar-te-ei
H3034

אֲדֹנָי֣
Senhor
H0136

אֱ֭לֹהַי
meu–Deus
H0430

בְּכָל־
com–todo
H3605

י לְבָבִ֑
meu–coração
H3824

ה וַאֲכַבְּדָ֖
e–glorificarei
H3513

שִׁמְךָ֣
o–teu–nome
H8034

ם׃ לְעוֹלָֽ
para–sempre
H5769

Louvar-te-hei, Senhor Deus meu, com todo o meu coração, e glorificarei o teu nome para sempre.

י־13 כִּֽ
Porque

חַ֭סְדְּךָ
a–tua–misericórdia

גָּד֣וֹל
é–grande

עָלָי֑
sobre–mim

לְתָּ וְהִצַּ֥
e–livraste
H5337

י נַפְ֝שִׁ֗
a–minha–alma
H5315

מִשְּׁא֥וֹל
do–Sheol
H7585

ה׃ תַּחְתִּיָּֽ
profundo
H8482

Pois grande é a tua misericordia para comigo; e livraste a minha alma da sepultura mais profunda.

ים 14 ׀אֱלֹהִ֤
Ó–Deus
H0430

ים דִ֤ זֵ֘
soberbos
H2086

מוּ־ קָֽ
levantaram-se

י עָלַ֗
contra–mim

וַעֲדַ֣ת
e–a–assembleia–de
H5712

עָרִ֭יצִים
tiranos
H6184

בִּקְשׁ֣וּ
buscou
H1245

י נַפְשִׁ֑
a–minha–alma
H5315

א ֹ֖ וְל
e–não
H3808

שָׂמ֣וּךָ
te–puseram

ם׃ לְנֶגְדָּֽ
diante–deles
H5048

Ó Deus, os soberbos se levantaram contra mim, e as assembléas dos tyrannos procuraram a minha alma; e não 
te pozeram perante os seus olhos.
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ה15 וְאַתָּ֣
Mas–tu

אֲ֭דֹנָי
Senhor
H0136

אֵל־
és–Deus
H0410

רַח֣וּם
compassivo
H7349

וְחַנּ֑וּן
e–misericordioso
H2587

רֶךְ אֶ֥
lento
H0750

יִם פַּ֗ אַ֝
para–a–ira
H0639

וְרַב־
e–grande–em

סֶד חֶ֥
misericórdia

ת׃ וֶאֱמֶֽ
e–verdade
H0571

Porém tu, Senhor, és um Deus cheio de compaixão, e piedoso, soffredor, e grande em benignidade e em verdade.

פְּנֵה16֥
Volta-te
H6437

י אֵלַ֗
para–mim
H0413

נִי נֵּ֥ וְחָ֫
e–tem–misericórdia–de–mim

תְּנָֽה־
dá
H5414

עֻזְּךָ֥
a–tua–força
H5797

ךָ לְעַבְדֶּ֑
ao–teu–servo
H5650

יעָה וְה֝וֹשִׁ֗
e–salva
H3467

לְבֶן־
ao–filho–de

ךָ׃ אֲמָתֶֽ
tua–serva
H0519

Volta-te para mim, e tem misericordia de mim; dá a tua fortaleza ao teu servo, e salva ao filho da tua serva.

ׂה־17 עֲשֵֽ
Faze

י עִמִּ֥
comigo

א֗וֹת
um–sinal
H0226

לְט֫וֹבָ֥ה
para–o–bem

וְיִרְא֣וּ
e–vejam
H7200

שֹׂנְאַי֣
os–que–me–odeiam
H8130

שׁוּ וְיֵבֹ֑
e–se–envergonhem
H0954

י־ כִּֽ
porque

ה אַתָּ֥
tu

יְה֝וָ֗ה
SENHOR
H3068

נִי עֲזַרְתַּ֥
me–ajudaste
H5826

נִי׃ וְנִחַמְתָּֽ
e–me–consolaste
H5162

Mostra-me um signal para bem, para que o vejam aquelles que me aborrecem, e se confundam; porque tu, 
Senhor, me ajudaste e me consolaste.
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